

CNPJ: 87.613.105/0001-02  
Rua Cel. Julio Pereira dos Santos, 465  
C.E.P.: 98590-000 - Santo Augusto - RS

Processo Administrativo: 39/2017  
Processo de Licitação: 39/2017  
Data do Processo: 08/03/2017

Folha: 1/4

### TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O(a) Prefeito Municipal, NALDO WIEGERT, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente sob Lei nº 10.520/02 e em face aos princípios ordenados através da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pelo Pregoeiro e sua equipe de apoio, resolve:

01 - HOMOLOGAR a presente Licitação nestes termos:

- a) Processo Nr.: 39/2017  
b) Licitação Nr.: 20/2017-PR  
c) Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL  
d) Data Homologação: 29/03/2017  
e) Objeto da Licitação: Contratação, através de SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, para eventual e futuro fornecimento de gêneros alimentícios destinados aos Programas desenvolvidos pela Secretaria Municipal de Habitação, Assistência Social e Cidadania (SEHAS), por um período de 12 (doze) meses, conforme especificações constantes do Termo de Referência, anexo ao Edital (ANEXO I).

(em Reais R\$)

f) Fornecedores e Itens declarados Vencedores (cfe. cotação): Unid. Quantidade Descto (%) Preço Unitário Total do Item

#### COMERCIAL PASQUALOTTI LTDA (7376)

|    |   |     |        |        |       |          |
|----|---|-----|--------|--------|-------|----------|
| 2  | Achocolatado em pó 800g, instantâneo, original. - Marca: APTI   | Un  | 20,00  | 0,0000 | 12,47 | 249,40   |
| 7  | Alho fêmea, graúdo, desenrestado, de primeira qualidade, embalagem de 180g. - Marca: ALHO   | Emb | 20,00  | 0,0000 | 7,45  | 149,00   |
| 11 | Beterraba, padrão médio e uniforme, vegetal firme e integro, textura e consistência de vegetal fresco, não murcho, livre de podridão, sem folha, limpa, de primeira qualidade. - Marca: BETERRABA   | Kg  | 10,00  | 0,0000 | 3,39  | 33,90    |
| 14 | Chá preto, embalagem de 10g, contendo 10 sachês - Marca: BOM GOSTO  | EMB | 30,00  | 0,0000 | 2,70  | 81,00    |
| 15 | Batata-inglesa, tipo rosa, firme, tenra, sem brotos, sem sinais de deterioração, tamanho médio. - Marca: BATATA   | Kg  | 40,00  | 0,0000 | 2,80  | 112,00   |
| 22 | Carne bovina de 2ª, moída, com até 10% de gordura, aptas para consumo, resfriada, boa coloração, procedência (por ocasião da desossa e moagem) com certificado sanitário do dia. - Marca: CARNE MOIDA   | Kg  | 120,00 | 0,0000 | 15,27 | 1.832,40 |
| 24 | Chá de maçã com canela, embalagem de 10g, contendo 10 sachets. - Marca: PRENDA  | Cx  | 30,00  | 0,0000 | 4,28  | 128,40   |
| 25 | Cebola, inteira, firme e tenra, sem brotos, tamanho médio. - Marca: CEBOLA  | Kg  | 80,00  | 0,0000 | 2,43  | 194,40   |
| 35 | Farinha de trigo especial, 1ª qualidade, com glúten natural de trigo, contendo a cada 50g: energia 170Kcal=714Kj, carboidratos 36g, proteínas 5,0g, gorduras totais 0,7g, fibra alimentar 1,6g, ferro 2,1mg, em embalagem de 05Kg. - Marca: LORIJUI | Pc  | 300,00 | 0,0000 | 11,33 | 3.399,00 |
| 51 | Mamão formosa, maturação média, inteiro, sem sinais de deterioração, acondicionadas em embalagens apropriadas. - Marca: MAMAO   | Kg  | 30,00  | 0,0000 | 4,45  | 133,50   |
| 53 | Margarina cremosa, com sal, embalagem econômica com 01Kg. - Marca: SOYA   | UN  | 15,00  | 0,0000 | 6,93  | 103,95   |

Santo Augusto, 29 de Março de 2017.

-----  
NALDO WIEGERT  
Prefeito Municipal

CNPJ: 87.613.105/0001-02  
Rua Cel. Julio Pereira dos Santos, 465  
C.E.P.: 98590-000 - Santo Augusto - RS

Processo Administrativo: 39/2017

Processo de Licitação: 39/2017

Data do Processo: 08/03/2017

Folha: 2/4

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO**

**COMERCIAL PASQUALOTTI LTDA (7376)**

|                             |  |      |        |        |       |                 |
|-----------------------------|--|------|--------|--------|-------|-----------------|
| 57                          | Pimentão na cor verde. - Marca: PIMENTAO   | Kg   | 10,00  | 0,0000 | 7,03  | 70,30           |
| 60                          | Ovos de galinha, casca porosa, sem trincas, acondicionados em embalagens apropriadas de 1 dúzia. - Marca: OVOS   | Dz   | 200,00 | 0,0000 | 5,83  | 1.166,00        |
| 61                          | Peito de frango inteiro, com informações nutricionais e prazo de validade contidas na embalagem. - Marca: MAIS FRANGO  | Kg   | 30,00  | 0,0000 | 8,37  | 251,10          |
| 62                          | Schmier de fruta dos sabores seguintes: uva, maçã, morango e figo contendo a cada 20g: 54kcal, 14g carboidratos, 0g proteínas, 0g de gorduras totais, 14mg cálcio, 0mg de sódio, embalagens de 1kg - Marca: ENCOSTA GAUCHA | Emb  | 10,00  | 0,0000 | 10,43 | 104,30          |
| 65                          | Vinagre de álcool, embalagem de 750ml. - Marca: PRINZ  | Emb  | 10,00  | 0,0000 | 1,80  | 18,00           |
| 72                          | Repolho, tamanho médio. - Marca: REPOLHO   | UN   | 40,00  | 0,0000 | 4,59  | 183,60          |
| 75                          | Salsinha e cebolinha. - Marca: TEMPERO   | Maço | 60,00  | 0,0000 | 1,63  | 97,80           |
| <b>Total do Fornecedor:</b> |  |      |        |        |       | <b>8.308,05</b> |

**ROMEU FRANZEN & FILHO LTDA (8329)**

|    |   |     |        |        |       |        |
|----|---|-----|--------|--------|-------|--------|
| 1  | Abacaxi maduro, tamanho médio. - Marca: abacaxi   | UN  | 30,00  | 0,0000 | 4,84  | 145,20 |
| 4  | Açúcar de baunilha, embalagem de 100g. - Marca: apti  | Un  | 50,00  | 0,0000 | 1,68  | 84,00  |
| 9  | Amido de milho, boa qualidade, embalagem de 500g. - Marca: apti   | Un  | 50,00  | 0,0000 | 2,87  | 143,50 |
| 16 | Bebida láctea, embalagem de 900 ml. Sabores diversos. - Marca: languiru   | UN  | 70,00  | 0,0000 | 3,22  | 225,40 |
| 17 | Biscoito doce Maria, embalagem de 370g. - Marca: diana  | Emb | 80,00  | 0,0000 | 4,02  | 321,60 |
| 18 | Biscoito doce sabores amanteigados chocolates e recheados de chocolates, embalagem com 400g. - Marca: orquidea  | Pc  | 50,00  | 0,0000 | 5,02  | 251,00 |
| 20 | Cacau em pó, sem açúcar, embalagem de 200g. - Marca: apti   | Pc  | 10,00  | 0,0000 | 11,87 | 118,70 |
| 23 | Carne de gado, sem osso, de 2ª, aptas para consumo, resfriada, com certificado sanitário do dia, acondicionadas em embalagens plásticas. - Marca: carne                     | KG  | 50,00  | 0,0000 | 14,78 | 739,00 |
| 27 | Coco em flocos, úmido e adoçado, embalagem de 100g. - Marca: apti   | Un  | 20,00  | 0,0000 | 4,47  | 89,40  |
| 30 | Cravo da índia, embalagem de 40g. - Marca: apti   | Un  | 20,00  | 0,0000 | 4,57  | 91,40  |
| 32 | Feijão preto, tipo 1, de ótima qualidade, sem sujeira, sem impurezas, sem grãos quebrados e/ou misturados, embalagens de 01 kg. - Marca: caldo de ouro                      | Emb | 10,00  | 0,0000 | 5,98  | 59,80  |
| 36 | Fermento em pó químico, embalagem de 250g, com tampa medidora, ingredientes: amido de milho, fosfato monocalcico, bicarbonato de sódio, carbonato de cálcio. - Marca: royal | Un  | 20,00  | 0,0000 | 6,47  | 129,40 |
| 43 | Laranja de umbigo. - Marca: laranja   | Kg  | 25,00  | 0,0000 | 4,62  | 115,50 |
| 44 | Laranja para suco. - Marca: laranja   | Kg  | 50,00  | 0,0000 | 3,22  | 161,00 |
| 47 | Leite UHT, integral, tipo C, 3% gordura, embalagem de 01 litro, não necessita de refrigeração. - Marca: italac  | Un  | 250,00 | 0,0000 | 2,99  | 747,50 |
| 48 | Café solúvel, sachê de 50g. - Marca: pele   | Emb | 50,00  | 0,0000 | 3,55  | 177,50 |
| 49 | Maçã gala, maturação média, sem sinais de deterioração, tamanho médio, acondicionadas em embalagens apropriadas. - Marca: maca  | Kg  | 100,00 | 0,0000 | 6,36  | 636,00 |

Santo Augusto, 29 de Março de 2017.

-----  
NALDO WIEGERT  
Prefeito Municipal

CNPJ: 87.613.105/0001-02  
Rua Cel. Julio Pereira dos Santos, 465  
C.E.P.: 98590-000 - Santo Augusto - RS

Processo Administrativo: 39/2017

Processo de Licitação: 39/2017

Data do Processo: 08/03/2017

Folha: 3/4

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO**

**ROMEUE FRANZEN & FILHO LTDA (8329)**

|    |   |     |        |        |       |          |
|----|---|-----|--------|--------|-------|----------|
| 50 | Maionese tradicional embalagem sache de 550g. - Marca: arisco   | Un  | 30,00  | 0,0000 | 6,52  | 195,60   |
| 52 | Manteiga colonial, boa qualidade, sem sinais de rancificação, natural, firme, embalagem de 01Kg - Marca: colonial     | Un  | 20,00  | 0,0000 | 27,47 | 549,40   |
| 54 | Melhoramento de farinha de trigo, embalagem com 2,5kg - Marca: magimix  | UN  | 50,00  | 0,0000 | 11,99 | 599,50   |
| 63 | Chá de camomila, embalagem de 10g, contendo 10 sachets. - Marca: prenda   | Emb | 10,00  | 0,0000 | 2,96  | 29,60    |
| 67 | Refresco em pó, sabor abacaxi, embalagem de 30g, Caixa com 15 envelopes. - Marca: apti                                | Cx  | 10,00  | 0,0000 | 14,27 | 142,70   |
| 68 | Refresco em pó, sabor laranja, embalagem de 30g, Caixa com 15 envelopes. - Marca: apti                                | Cx  | 10,00  | 0,0000 | 14,27 | 142,70   |
| 69 | Refresco em pó, sabor limão, embalagem de 30g, Caixa com 15 envelopes. - Marca: apti                                  | Cx  | 10,00  | 0,0000 | 14,27 | 142,70   |
| 70 | Refresco em pó, sabor uva, embalagem de 30g, Caixa com 15 envelopes. - Marca: apti                                    | Cx  | 10,00  | 0,0000 | 14,27 | 142,70   |
| 74 | Salsicha de boa qualidade, aptas para consumo, resfriada, acondicionada em embalagens plásticas. - Marca: pena branca | Kg  | 100,00 | 0,0000 | 10,84 | 1.084,00 |
| 77 | Suco de uva integral, 100% natural concentrado, embalagem 01 litro - Marca: beltrame                                  | UN  | 20,00  | 0,0000 | 11,72 | 234,40   |

**Total do Fornecedor: 7.499,20**

**SUPERMERCADO SALUKI LTDA - ME (6242)**

|    |   |     |        |        |       |          |
|----|---|-----|--------|--------|-------|----------|
| 3  | Açúcar cristal branco, especial, filtrado, de primeira qualidade, em embalagem de 05 Kg. - Marca: top acucar  | Pc  | 70,00  | 0,0000 | 14,80 | 1.036,00 |
| 5  | Abobrinha verde tipo italiana ou de tronco - Marca: abobrinha   | Kg  | 10,00  | 0,0000 | 3,65  | 36,50    |
| 6  | Alface crespa ou lisa, pé embalado, verde, viçosa, textura e consistência de vegetal fresco, livre de folhas murcha e amarelas. - Marca: alface           | Un  | 60,00  | 0,0000 | 1,50  | 90,00    |
| 8  | Chocolate em pó solúvel, boa qualidade, embalagem de 500g, com pouca ou nenhuma adição de açúcar, não achocolatado. - Marca: valar                        | EMB | 50,00  | 0,0000 | 5,94  | 297,00   |
| 10 | Arroz branco polido, longo fino, tipo 1, embalagem de 05 kg. - Marca: do valar  | Emb | 50,00  | 0,0000 | 13,63 | 681,50   |
| 12 | Banana caturra, maturação média. - Marca: banana  | KG  | 100,00 | 0,0000 | 3,45  | 345,00   |
| 19 | Biscoito salgado, tipo água e sal, embalagem de 400g. - Marca: diana  | Emb | 50,00  | 0,0000 | 4,45  | 222,50   |
| 21 | Calabresa fatiada, cozida e congelada. - Marca: frimesa   | Kg  | 10,00  | 0,0000 | 18,75 | 187,50   |
| 26 | Cenoura, inteira, limpa, firme, sem sinais de deterioração, boa qualidade. - Marca: cenoura   | Kg  | 20,00  | 0,0000 | 3,20  | 64,00    |
| 28 | Corante líquido comestível embalagem de 10ml. Diversas cores - Marca: regina  | UN  | 5,00   | 0,0000 | 5,25  | 26,25    |
| 29 | Coxa e sobrecoxa de frango, sem dorso, aptas para consumo, resfriada, boa coloração, acondicionadas em embalagens plásticas de 2 kg. - Marca: masi frango | Kg  | 100,00 | 0,0000 | 7,30  | 730,00   |
| 31 | Orégano, embalagem de 500g - Marca: da casa   | EMB | 5,00   | 0,0000 | 23,78 | 118,90   |
| 33 | Farinha de milho, média, embalagem de 1kg. - Marca: flor gaucha   | Kg  | 15,00  | 0,0000 | 2,64  | 39,60    |

Santo Augusto, 29 de Março de 2017.

-----  
NALDO WIEGERT  
Prefeito Municipal

CNPJ: 87.613.105/0001-02  
Rua Cel. Julio Pereira dos Santos, 465  
C.E.P.: 98590-000 - Santo Augusto - RS

Processo Administrativo: 39/2017

Processo de Licitação: 39/2017

Data do Processo: 08/03/2017

Folha: 4/4

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO**

**SUPERMERCADO SALUKI LTDA - ME (6242)**

|    |   |     |        |        |       |          |
|----|---|-----|--------|--------|-------|----------|
| 34 | Extrato de tomate, embalagem com no mínimo 340g - Marca: bonare   | Emb | 100,00 | 0,0000 | 2,70  | 270,00   |
| 37 | Gelatina em pó, sabor abacaxi, acondicionada em embalagem de 1 kg. - Marca: apti  | Kg  | 5,00   | 0,0000 | 8,70  | 43,50    |
| 38 | Gelatina em pó, sabor cereja, acondicionada em embalagem de 01Kg. - Marca: apti   | Kg  | 5,00   | 0,0000 | 8,70  | 43,50    |
| 39 | Gelatina em pó, sabor laranja, acondicionada em embalagem de 01Kg. - Marca: apti  | Kg  | 5,00   | 0,0000 | 8,70  | 43,50    |
| 40 | Gelatina em pó, sabor limão, acondicionada em embalagem de 01Kg. - Marca: apti  | Kg  | 5,00   | 0,0000 | 8,70  | 43,50    |
| 41 | Gelatina em pó, sabor morango, acondicionada em embalagem de 1kg. - Marca: apti   | Kg  | 5,00   | 0,0000 | 8,70  | 43,50    |
| 42 | Gelatina em pó, sabor uva, acondicionada em embalagem de 1kg - Marca: apti  | Kg  | 5,00   | 0,0000 | 8,70  | 43,50    |
| 45 | Macarrão com ovos, tipo espaguete, pacote de 500g. - Marca: bella dica  | Emb | 50,00  | 0,0000 | 3,20  | 160,00   |
| 46 | Macarrão com ovos, tipo cabelo de anjo, pacote de 500g. - Marca: orquidea   | Emb | 20,00  | 0,0000 | 4,25  | 85,00    |
| 55 | Milho verde e ervilha em conserva, embalagem de vidro 300 gr. - Marca: ole  | Un  | 40,00  | 0,0000 | 2,29  | 91,60    |
| 56 | Mortadela Fatiada, sem gordura, pesando em média 15grs a unidade de fatia, acondicionadas em embalagens plásticas de 500g cada, com rótulo. - Marca: tche | Kg  | 60,00  | 0,0000 | 8,04  | 482,40   |
| 58 | Mandioca, descascadas, higienizadas, acondicionadas em embalagens de 01 Kg, com certificado de inspeção sanitária. - Marca: henzen                        | Kg  | 20,00  | 0,0000 | 6,19  | 123,80   |
| 59 | Óleo vegetal de soja, refinado, sem colesterol, em embalagem de 900 ml. - Marca: coamo  | Emb | 250,00 | 0,0000 | 4,15  | 1.037,50 |
| 64 | Fermento levedura, instantâneo, embalagem à vácuo de 500g. - Marca: saft  | Emb | 50,00  | 0,0000 | 17,97 | 898,50   |
| 66 | Queijo mussarela, fatiado, embalagem de 01Kg. - Marca: steffanello  | Kg  | 60,00  | 0,0000 | 26,85 | 1.611,00 |
| 71 | Sal moído, iodado, pacote com 01Kg. - Marca: salazir  | Emb | 100,00 | 0,0000 | 1,10  | 110,00   |
| 73 | Sagu de mandioca, tipo 01, embalagem de 500g. - Marca: valar  | UN  | 10,00  | 0,0000 | 4,05  | 40,50    |
| 76 | Tomate inteiro, firme, maturação média, levemente avermelhado, liso, tamanho médio. - Marca: tomate   | Kg  | 80,00  | 0,0000 | 4,15  | 332,00   |

**Total do Fornecedor: 9.378,05**

**Total Geral: 25.185,30**

Santo Augusto, 29 de Março de 2017.

-----  
NALDO WIEGERT  
Prefeito Municipal